Hoc tempore acute febres et morbilli diversi coloris mortalium in carne, ob <aeris>^a intemperiem, cumplures cives, matrone ac etiam de populo urbis nostre inopinanter brevi sub tempore defecerunt. Una in ede, quandoque duo et tres de eadem familia peribant. Quorum in numero dominus Christoforus de Magistris sua cum uxore una met die spiraverunt filia^b et pedisequa. Nobilis quoque domina Thomaxia de Fustignonibus et cumplures alii, quorum numero longum esset naratu, perierunt.

De afflictione, anxietate et tribulationibus Alcmenè nostrè, a militibus superbis in urbe habitantibus his temporibus ilatis, lachrymando subticeo. Attamen aliquantulum fari libet. Ab intra undique pène, depredaciones et rapine; ab extra bladum equis suis in herba viridenti, salicum quoque de frundibus incidendo, villicum et civium gravi^c cum detrimento et vastacione frugum, sine solucione imponebantur. Tunc etiam tempore sine pietate et misericordia talioni taxe exigebantur. Nullam res publica civesque nostri (deficiente iusticia) invenerunt medelam, sed paciencia omnipotenti Deo cordium scrutatur persèpe sese recomittebant, alii vero impacientes sine mente furibundi cacodemonum a principe dentibus frementes sumissa voce auxilium implorabant. Reliquum mi lector tuo cogitatu permitto recte iudicando. Deus misereatur nostri.

a] aieris b] filia+m+ c] gr\ a/vi

Die dominico 15 mensis maii. De urbe Brixie ad himeneos Dovariensium in Insula magno fausto, pompa et triumpho nobilis et præclarus vir dominus Albertus Dovaria nobilem, pulchram et honestam dominam <...> ex genere Lane, illius inclitè civitatis oriundam, in uxorem duxit. Cumplures doctores ègregii, cives prestantissimi illius civitatis et afines circiter centum ad has nuptias equestri ordine, certis cum matronis, in curribus preclaris honorandas venerunt. De sponsi affinibus nostrisque civibusque Alcmenè dignissimis, qui ab urbe Brixie ad Insulam asociavere, cum noti sint genereque et doctrina preclari, nihil dico. Per tres dies in lèticia, gaudio, tripudiis, cantibus, melodiis et omnium musicorum generum sonitibus nuptie celebrate fuerunt. Lautis de epulis omniumque tam quadrupedum quam avium alpestrium, condimentis ferculis aliisque in similibus himeneis potentum soliti dare subitico. Preclara autem ibidem Danielis Gaietani summi oratoris nostri oratio ad sponsi sponseque laudes et honorem recitata fuit. Ex ore vero adolescentis, sumpta cèna, nostri ad convivas carmen huiusmodi concinitur tenoris. En.

Ad convivas affinesque et cives utriusque tam sponsi et sponsè viros preclaros Dovariensium in oppido honorandi hymeneos causa existentes Dominici Burdigali Cremonè patricii carmen. Sextodecimo kalendis iunii 1519. En.

Gaudete o cives, pax vobis, gratia summi
 Insurgat vestris pectoribusque Dei.
 Lèta dies patribus, qua fluxit manna deserto
 Et populo dulcis unda renata fuit.
 Sic erit ista dies sponsa veniente puella
 Èdibus antiquis nobilitate virum.
 Qui superant Drusos virtutibus atque Camillos,
 Consilio Anchisem, religione Numam.
 Stat sibi cara parens generosa et pulchra Cremona
 Dovaria ex stirpe, quam tenuere diu.
 Bosius hanc primus princeps dominavit et auxit
 Virtute, ingenio, moribus in patriam.
 Lètari mi sponsa decus splendorque tuorum
 Lana stirpe sata, Brixia quos genuit.
 Iunxisti Alberto, cuius prudencia mores
 Insula perfulget te mediante Deo.
 Conubio melius, quid sanctius? Erigit urbes,
 Servat amicicias, dat sobolem genere.
 Hinc pax, hinc requies multorum mèta laborum
 Insurgunt menti gaudia, lèticie.
 Quid referam nexus garamantidos atque Tobie
 Genesios? Christus iungit amicicias.
 Romanis pax grata fuit, diuturna Sabinis
 Conubio, claros protulit urbe viros.
 Cara nimis Alberte tibi sit sponsa corona
 Virtutum terris, stella diana polo est.
 Andromacham forma superat castasque Sabinas,
 Penelopem niveam, Pierides sapidas,
 Cornelias Drusas, uxorem namque Latini.
 Pro fide servanda, quam fera mors rapuit.
 Gaude igitur mi sponse, tuam dixisse puellam
 Què tibi det natos, augeat in sobolem.
 Omnipotens èterne Deus, pia Virgo Maria
 Aspirant votis, dent sine fine bonum.
 Plaudite iam manibus cives, exurgite daxtram,
 Iungite cum dextris et unus amor.

Die dominico XXII prædicti mensis maii. Pietatis ad Muntem alia pecuniarum et rerum oblacio, Gratiarum Virginis Mariæ mediantibus preconibus Divi Francisci et fratribus, qui tunc generale eorum Capitulum in templo predicto extra portam Sancti Michaelis celebrabant, facta fuit. Tunc temporis, durante ipso Capitulo, constrictis vere et confessis illud templum visitantibus elemosinamque ad bene placitum offerentibus, sanctissimus pontifex Leo decimus plenariam cunctorum suorum peccatorum remissionem prestabat, in auxilium Capituli celebrandi partim et partim febricationi ecclesiæ Divi Petri \et Pauli/ Rome. Eadem met die perpulcram candando «Te Deum laudamus» et rogatus ad Dominum bini circiter ducentum numero pro patria civibus et populo fratres, precones tæologieque magistri Ordinis prædicti Catedrali in Ecclesia Maiori fêcerunt Deum orantes nostri misereatur nobisque det pacem, postremo vitam æternam. Amen.

A christianissimo Rege nostro, enormes propter disoluciones Vasconum et nonnullorum Gallorum, tam in urbe quam extra, qui contra cives et villicos perverse superbia agebant nostrique bona per vim rapientes, de urbe Mediolani prædictis obviandi causa prepositus unus Cremonam venit. Quid autem ègerit, parum aut nihil, quia Deum, christianissimum nec ipsum Regem iusticiamque postremo, nec finale Dei iudicium timebant. Palam contra hos perversos naturaque pertinaces (licet lesus) timore loqui audebat nemo. Ad Dominum clamare poterant, ad Regem longe absentem nequaquam. Attamen unum infortunatum rapina circa Forum fustibus ter verberari fêcit de Vasconibus.

Bis Padus de ripis exiens de mense isto maii crevit, ingens damnum precipue in vallibus in agro cremonensi contulit. Penuria tritici hoc tempore fuit, pro quolibet sextario formenti soldi 52 imperiales in foro vendebatur et emebatur. De pane cocto carebat: publice populus ad Dominum clamans. Attamen nonnulli boni cives (quamvis rari) providerunt.

Die mercurii primo mensis iunii. In vigilia Asensionis Domini, hora duodecima diei. De partibus Ispanie regis, reverendus cardinalis tituli Sancti Mathei Egidius, origine viterbensis, sanctissimi pontificis Leonis decimi legatus, Cremonam venit. Heremitarum Divi Augustini in conventu a fratribus mirifice recipur, a cremonensibus civibus et prælatis fronte ilari veneratur. Hic, ante Apostolorum dignitatem, Aureli Augustini Ordine frater theologieque magister fuit et preco dignissimus, vir summe bonitatis et eloquenciæ fons. In urbe nostra per tres dies moram traxit, deinde, visitato Templo Catedrali nostro ubi orationem pro nobis ad Dominum precando fêcit suique benedictionem civibus et populo gratiose cum indulgentia dierum centum remissionis peccatorum contulit, per flumen Padi postremo navigando Venetiarum ad urbem apud Ducem et Senatam adivit Dei benedictione.

Die iovis XXVIII antedicti mensis iunii, qua Corporis Christi festum hoc anno 1519 in terris venerabatur divique Iohannis Baptiste vigilia etiam aderat. Inter doctores canonistas et theologos urbis nostræ, utrum de carnibus esu dicta die Corporis Christi et vigilia sine crimine a Christifidelibus comedi possent an ne, oritur questio. Tandem, post multas disputationes et argumenta hinc inde ventilata *et enucliatæ, decisum et terminatum fuit quod, sic stantibus canonis in decretalibus superiorisque in urbe auctoritate pastoris, necnon lêticia ingenti tanti nostri principis et Redemptoris solemnitate festi, quapropter reverendus dominus Hieronimus de Moris, Veronè patricius, decretorum doctor dignissimus Curiæque episcopalis vicarius, reverendissimi quoque domini Hieronimi Trivisani, Cremonè episcopi dignissimi et preclari viceregens, de his noticiam et proclama publice civibus et populo fieri fêcit concessitque subditis suis sine peccato, rationibus ut supra allegatis, possent ad sui libitum et voluntatem (salvo voto) edere \de/ carnibus; de vigiliis vero Corporis Christi et divi Iohanni externa die mercurii XXIII iam dicti mensis ieiunandis suique auctoritate interposta fieri ordinavit et sanxit.

In Alamania istis temporibus inter prochos illius pro novo imperatore creando ingens discordia et scisma oritur. Undique arma fremebant, de belli potius eventu quam pacis propter dissidias et controversias valde dubitabatur. Deus benefacere volentibus propicius sit, det quoque serenissimum imperatorem iustum et pacis amatorem, sui ad gloriam nostrique ad salvacionem animarum.

Die sabbati nono mensis iulii. Quèdam tantarafera nomine Isabeta, serpentibus Africe et leonibus crudelior, in urbe Mediolani cauda equi, iusticia mediante, trahitur. In rota posita, per magistrum iusticiè vitam finiendo suam^a membratim dilaceratur. Mortis causa humanam carnem puerorum mactando clam comedebat, partim etiam sale ad idem servabat. In die festivitatis Corporis domini nostri Jesu Christi proxime preteriti presentis anni, dispersa puella mulieris paupercule, in urbe mater lachrimosa diu querens, non inventa dolorosa remansit, quia ilecebris mala fèmina hanc puellam dispersam domui suè duxit clam interficiendo. De iecore in frixa pulle posito et asso, lupo crudelior et inhumana comedit, reliquum corporis et carni, in frusta divisum, sale esu servavit. Sed ecce (permittente Deo, cui omnia manifesta sunt nihilque impunitum reliquit) quèdam murlica fame avida, manum unam puelle salicam de loco ubi posuerat clam subripiens, in tecto unius vicini exportavit, maleficiam fèmine occultum detexit. A prètore capta carceribusque intrusa, hèc et maiora alia ante mortem propalando male gesta infidelis mulier pènas condignas moriendo luit. Malefactorum sine fide Christi maleviventium ad exemplar ut percaveant ista comemoranda sunt et scribenda mi lector.

Die dominico XXIII antedicti mensis iulii. Aliud sacrilegum terribile et horrendum, Deo et mortalibus exosum, in loco Stiglii de Marianis districtus Cremonè accidit. Dum venerabilis dominus don^b Fabricius Marianus, Alcmenè patricius et dicti loci animarum rector et parochianus, suam celebraret hac die missam, iam epistola iuxta Evangelium fere dicta, ecce duodecim iniquitatis filii armati super equis, aliis cum quatuor peditibus non satis bonis, supervenientes, de equis prope ecclesiam descenderunt. Introeuntes, in primis vilicis et astantibus dixere «State viri, nolite timere, ecce hic nobiscum Francorum barisellus adest ut hanc misam celebrandam videat et intelligat». His dictis, versus altare, ubi misa celebrabatur, evaginatis ensibus ivere, miserandum don Fabricium Dei sacrum, cum Nigro eius fratre crudeliter interfecerunt, alterum etiam vulneraverunt. De his non contenti, sed mala malis addendo, illinc recedentes Plebis Literrarum in loco alium virum rusticum in thoro egrotum presbiterique familiarem etiam gladis inhumaniter occiderunt. Qua de causa tantorum malorum ignoratur, attamen odium antiquum (ut dicebatur) cuiusdam homicidii, negata pace. Superbiaque exorta, arogancia et pertinacia quandoque homini nocent, peccatorum suorum cum causa (Deo permitente) persèpe accidunt.

Die lune XXV predicti mensis iulii, qua divi Iacobi festum in terris colitur. De urbe Mediolani cum mondomino de lo Scu aliisque Franciè proceribus dominacionumque oratoribus recedendo, ad inclitam urbem Cremone illustris mondominus de Lautrech, Francorum regis in Italia vicerex, venit. Summo cum triumpho, pompa, gaudio et lètica per portam Sancti Luce sub baldachino dalmaschini albi sericii, quem incliti doctores huius urbis ferebant, ingrediens, humaniter nostri cives preclari receperunt. Per viam rectam, pannorum lane totam cohoptam, antecedentibus pueris suis cum insignibus in bandirolis pictis turmatim in falangis, «Franzia! Francia!» etiam alta voce exclamantibus, per oras Divi Luce, Sancti Silvestri, Sancte Agathè, Hellenè, ubi complures arcus triumphales cum titulis et carminibus ad illius laudem descriptis erant, equitando baronum et civium societate et populi, antecedentibus tubis redisonis et pifaris, nobilium mulierum urbis \cetibus/ domorum ad fenestras \eum/ videndi causa astantibus, catedralem Dive Marie usque ad Ecclesiam Alcmenè asociavere. Ibi, celebrata misa, ad domum illorum de Trechis magnificorum revertendo habitatum venit et cubatum.

Die martis XXVI predicti mensis iulii, hora terciarum. Iuxta cavum Alcmenè viamque rectam Soncini, extra portam Sancti Lucè in pratis, pulchram, perdignam et prèclaram strenuorum militum armorum Fra<n>corum regis ducum colenorum, suis cum insignibus, munstram illustris mondominus de lo Scu, regis iusticie Francorum

a] +in rota posita+ b] +Baptista+

cum capitaneo aliisque proceribus, perdignam fecit. Alteram quoque a levibus armis simul cum nonnullis arceris regis Francorum post hanc, astantibus nostris civibus, populo et me, ^a sigilatim vidit, et per sui scribam vocatis anotavit et scripsit, nonnullos etiam de libro delevit pagamque quartioni descriptis post dedit et habuerunt lètanter.

Post hęc et eadem met die, hora vigesima prima. Rerum tam ab homine quam equis esu donum condecenter necessarium valoris librarum sex centum imperialium mondomino de Lautrech cives nostri liberales cremonenses nomine rei publice Alcmènè, Zanini et Bertazole impensa, amore condonantes et benivolentia presentaverunt, quo recepto gratiarum actiones erga cives et patriam contulit. Altera sequenti die, oratores electi nonnulla necessaria, honesta et utilia pro patria capitula mondomino de Lautrech porerunt, petentes ab illo expediri sui cum gratia. Quibus auditis et intellectis, gratiose ilari fronte predicta a quodam suo episcopo secretario videnda et expedienda permisit. Altera autem die sequenti, in aurora, tacite Mediolanum equitando revertitur. Et sic capitula nostra indecisa remanserunt.

Die sabbati penultimo prèdicti mensis iulii, circiter hora sexta noctis, adveniente die dominico ultimo. Horrendum unum et terribile in loco Burginovi prope Montiscellorum de Pelavicinis ultra Padum accidit. Dum certis cum satellitibus gallis numero quatuordecim quidam barisellus placentinus, ut malefactorem unum caperent, dicto loco venissent, atra iam nocte fessi, depositis equis in stabulis cubatum iverunt, a somno et vino dicta hora sexta victi et sepulti. Ecce a montibus banitorum cohors tacite ^b descendens, dictum barisellum sua cum cohorte crudeliter (dempto uno vulnerato ad mortem, qui deinde etiam decessit altera die) interfecerunt, nec de his contenti armis et equis illos spoliaverunt, de pecunia taceo.

Die martis 16 mensis augusti, hora vesperarum, qua divi Rochi in terris festum veneratur. Proclama super arengherium, vigore literarum mondomini de Lautrech, per Iacobum Marmuntam Cremona tubicinem expressum viva voce, astantibus civibus et populo, fuit, quod omnes cives dominacionis Francorum regie maiestatis aspessim in antea venatum iri possent sine aliqua pèna super agros dicionis prelibate regie maiestatis, demptis certis locis et terris in literis expressis, que sunt hęc, videlicet tota vallis Ticini et per miliare unum ultra dictum flumen, inter montem novariensem citra Ticinum et inter muntem Angleriè et Valliconia, item et territorium Vigleveni, Gambelochè, Trecarie, Vespolate, Gaiate, Burgi Maineri et omnes agros novarienses, Barchum papiense cum toto territorio eius, Guaschi circiter per quatuor miliaria, Monzie, Valloculare, Novi, Decii et similiter territorium Cassani. Et quod nemo ut supra audeat super dictum dominum aucupari cum dugonibus, neque cum retibus allatis, nisi licentiam habuerint ab officialibus ordinariis. De dictis literis, signatis et subscriptis Odet de Foys^a, sub data Mediolani 13 augusti, apparet in libro turchino registri in camera Dictarie magnifice comunitatis in folio 7. A tergo: canzelarium registratas ad quas relatio etc.

Die iovis XVIII predicti mensis augusti, hora terciarum. Proclama super arengherium per tubatorem rei publice editum fuit expressa, ex literis regiis ab urbe Mediolani Cremona totoque dominio regie mayestatis^b emanatis, de monetis limitando expendendis, de quibus in camera Dictarie in libro turchino per canzelarium ^c registratis in suprascripti folio 7. A tergo apparet: Ad quas condigna relatio habeatur. Quarum limitacionis et diminucionis monetarum tenor sigilatim subsequitur ut infra, videlicet:

Primo ducati auri larghi limitando expensi debent et limitantur pro quolibet ducato boni auri et ponderis libre 5, soldi 3

Scuti Soleti boni auri et ut supra libre 5, soldi 0

Scuti seu corone Regis libre 4, soldi 17

a] +postr+ b] +de montibus+

a] Foy+x+ b] ma+i+estatis c] +limitatis+

Ruperini papales boni auri ut supra libre 5, soldi 0
Scuti de Musso, de Solucio, de Casule, de Messerano libre 5, soldi 0
Floreni Reni boni auri libre 3, soldi 14
Mozanighi veneti libre <...>, soldi 16, denarii 8
Grossoni ducales et alii de simili liga zuffeti libre <...>, soldi 3, denarii 8
Grossoni de musso libre <...>, soldi 17
Grossoni zuffeti de Monfera libre <...>, soldi 3
Grossi de Masserano libre <...>, soldi 16, denarii 9
Grossi de Saluciarum libre <...>, soldi 8, denarii 6
Grossi de Monferato libre <...>, soldi 9, denarii 9
Grossi de Salucio libre <...>, soldi 9, denarii 6
Grossi de Musso libre <...>, soldi 9, denarii 6
Grossi de Musso novi libre <...>, soldi 9, denarii <...>
Grossi de Masserano libre <...>, soldi 7, denarii 6
Grossi de Masserano libre <...>, soldi 4, denarii 3
Grossi de Masserano libre <...>, soldi 5, denarii 8
Grossi de Musso libre <...>, soldi 5, denarii 8
Grossi de Saluzo veteres libre <...>, soldi 4, denarii <...>
Grossi novi de Saluzo libre <...>, soldi 5, denarii 8

Die lune XXVIII antedici mensis augusti, diei in aurora. Nobilis et prudens elloquentieque fons dominus Baptista Fossa Cremonæ patricius, consultor rei publice et orator preclarus diem suum clausit extremum. Et quia amoris, zelo et fide patriam protexit, igitur eius ad laudes, decorem patriæ suique familie ornamentum, tenoris huiusmodi composui epitaphium ut infra, videlicet. En.

Fossa pater patriæ iacet hoc Baptista sepulchro.
 Persapidus, prudens, officiosus erat.
 Francorum ad regem tulit hic legata Cremonæ,
 Oppressos cives protegat ut populum.
 Ossa iacent, sua fama manet victura per ævum.
 Dillexit patriam semper amore fide.

Die martis penultimo predicti mensis augusti. Aggregato consilio generali Cremonæ in camera, parte magnifici Ianeti Herbonville, arcis Sancte Crucis presidis, per eius nuncium patribus conscriptis ibi exponitur. Urgente causa ipse preses petebat et volebat per Cremonenses arcis fovee terra plene cavaretur, ita quod aque sortirentur in eis abundanter. Cui nuncio (consulte per prius agendo) dignam responsionem res publica nostra dedit, exponendo se de iure ad prædicta, stantibus legibus, non teneri, sed rex ipse, cui pertinebat fortilizium; per tempora retroacta urbs ipsa nec contactus foveas predictas cavavere, sed domini ipsas possidentes. Tamen pro presenti quid in predictis agere et respondere voluerunt transtulendo ad diem crastinam in vespere consulte agendo responsionem patres conscripti dabunt a iure et equitate permissam libentique animo id adimplebunt.

Post hec, altera die mercurii ultima augusti. Aggregato consilio iterum ut supra, preside arcis predictæ presente, prædicta ore proprio exponente et petente, per patres conscriptos humaniter illi datum fuit responsum, tenoris de quibus supra. Tamen, ut agnosceret Cremonensium liberalitatem fidelitatemque erga Regem suique amicitiam et benivolentiam, non quod de iure teneantur ut supra, sed ex nunc pro una vice tantum, sicut ipsi et sine præiudicio rei publice oretenus ad cavacionem predictam fovearum arcis quatuor centum opera offerrebant et offerunt in auxilium sui ad libitum et condonabant gratis et sui amore. Imortales erga cives

(dono predicta acceptante) gratias ègit, offerens pro illis et patria in similibus et maioribus se paratum eorum voluntatis libito. Quibus peractis, cum benivolentia et caritate illinc recessit. De his nisi solo verbo per scribas rei publice scribitur, nec actum fuit, ne in futurum rei publice inferatur preiudicium ex consuetudine vel alio modo.

Die primo mensis septembris, què fuit dies iovis. De urbe Mediolani ad hanc civitatem, ut vigore literarum a Senatu regio emanatarum cèrtas denariorum quantitates debitorum antiquorum, partim salis tempore Venetorum cuiusdam brixienis tunc salaroli, partim taxarum talionum preteritorum restancium, regie Camare Alexander Gambarana mediolanenses argutus et versipellis venit. Sine misericordia cum intollerabili expensa civibus et vilicis, ut asserebat, restantibus molestiam dedit. Videns cum difficultate dicta debita a debitoribus consequi non posse, contra rem publicam cavilose querens ut ipsa satisfaceret dicta debita ègit, asserens malos debitores et inexhigibiles esse et magnifica comunitas pro illis teneri. Cui per generale consilium fuit responsum se de iure non esse obligati, nec cives ipsi qui portionem suam solverunt teneri, cum dicti debitores restantes semel sibi assignati et taxati erant super eorum facultates et avere et fore habiles ad exigendum stantibus suis proprietatibus et introitibus super quibus estimati fuerunt; et quod ab illis volente possunt exigi, nolente, et aliqua sub nube \nunc/ capiente seu amore, \quapropter/ sibi imputet et per consequens magnifica comunitas pro illis ^a non teneri, quia, secundum voluntatem regie maiestatis Senatusque literas, suum sortitum est effectum in taxando et moderando porcionem tangentem unicuique secundum facultates civium, ad exigendum vero sibi data fuit facultas et tenetur adimplere, non autem ipsa res publica. Quid super hoc dicendum est, dubiosa mens nostra tacere potius quam male loqui (Anatarse philosopho monente) mihi suadeo. Inquit enim: «Dixisse me penituit, tacuisse nunquam». Attamen, ratione militante, quandoque permittitur. Humana fragilitas et fere omnes homines ad malum proni magis quam bonum sunt, suique proprie utilitati quam comune et alteri pecunias per fas et nephas aggregari student, què postremo nocue sunt animè et corpori, gignentes infamiam, detrimentum postremo in honorem et mortem èternam.

Intensus calor, Phèbo in Cancro et Leone laborante, usque in ydibus septembris, regnante in Zodiaco Libra, hoc anno fuit. Uve pendentis nimio ex calore alique diminute sunt partimque periere, tum a foliis non aperte, tum a lusentinis \animalibus/ folias comedentibus. Optimum tamen, licet parum, hoc tempore bibitur falernum: de eo gustavi, veritati testimonium presto.

Istis temporibus. In urbe Venetorum duos simul uno in corpore iunctos, habentes duo capita humana seorsum, tria brachia, tres quoque pedes cum tibiis, quèdam mulier grèca peperit filios. Per tres horas post illorum ortum baptizati vixerunt. Monstrum hoc a quodam greco in urbe Cremonè imbalsamatum, quod vidi, de urbe veneta transportatum fuit; populo et civibus publice, soluta pecunia, concernendum permisit.

Eo quoque tempore, Senarum in territorio de muliere christiana, in opido seu villa nuncupata Castronovello, aliud monstrum horrendum oritur, faciem habens humanam, cornu in fronte, aures aselli, linguam serpentis, pedes toto cum corpore pilloso capre beretini coloris. Quod etiam munstrum ab ipso greco translatum vidi ut supra mortuum et imbalsematum. Quapropter, mi lector, hec orrenda et tremenda Deus permittit hominibus concernenda ante flagella ventura ut ab erroribus et peccatis se abstineant discantque benefacere. Nam tolle peccatum nullum erit malum.

Die lune duodecimo antedicti mensis septembris. Inconveniens casum et horrendum in loco Sancti Salvatoris districtus Cremone accidit. Hora illius diei vigesima secunda, sumpta cena in lètica cum Hieronimo Fodro nobiles, domina Iohanna dicta Gibba de Meliis, eius cum filia nomine Marta etatis annorum decem et octo, ab ipso crudele Hieronimo dicte Marte marito et genero Gibbe interficiuntur. Necis causa ignoratur, attamen compertum habetur male viventibus impossibile aut raro est bene mori. Deus illi misereatur. Veh tamen homini scandala faciens, in tempore penas luit!

Die mercurii XXI septembris. Aliud mulieris simile inconueniens in territorio cremonensi accidit. Dum de loco Caneti iurisdictionis marchionis Mantuè nobilis domina Laura de Ponzonibus, què coniugem dominum Annibalem Pizenardum amore viserat vocata, in curru certis cum niphis asociantibus recessisset versusque Dovarensium Insulam per aurigam equis veheretur citra Oleum, ecce in via nonnulli larvati iniquitatis filii mulierem aggrediuntur, per vim de curru extrahendo, Iesum invocantem illam interfecerunt. Qua de causa deè illius fila ruperunt ignoratur, attamen illud Bouecii Severini dictum dicentis in medio commemorabo notabile, què «Pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris inimicus». Delicie quandoque mundi, voluptates et ocia multos precipitat homines, precipue mulieres. Remota causa, removetur (atestante Philosopho) effectus.

Octo latruncoli his temporibus ex pluribus capti, qui barisellum unum interfecerant ut supra ^a, super furchas in urbe ^b Placentiè laqueo suspenduntur. Reliquis, fugatis in muntibus, quodam in castro Galli vi pepulerunt. Per duos menses circiter illud pugnando obsiderunt, multi a machinis de ipsis Gallis a castris fulminantibus interfecti sunt multique vulnerati. Tandem, quia fortes erant monicionibusque muniti, propugnacula nonnulla obsidendi causa fabricaverunt cum custodibus validis. Postremo, contra Gallos resistere non posse latronculi et banniti ipsi intuentes, astute et maliciose in falanges tacita quadam in nocte ^c, per viam de castro illo occultam exeuntes, relictis quatuor ex arogantibus et malivolis in ^d arce, per montes fugam longe traxerunt. Per aliquot dierum cum machinis hii quatuor pugnando castrum tenere, sed iam fessi optimam partem elligerunt cum Gallis, salvis personis, pigentes. Tradito opido, exiverunt salvi *et opidum Gallis remansit vacuum possidendum.\

Die iovis XXVIII suprascripti mensis septembris, qua Michaelis Archangeli festum in terris a Christifidelibus collitur. Spectabilis i. u. doctor eques et regie camere fiscalis syndicus dominus Scipio Hermenzonus miseram mundi vitam cum èterma comutans reliquit. Et quia magnanimus in patria eques et doctor ègregius fuit, sui ad laudes igitur posterisque momumentum et memoriam epitaphium tenoris huiusmodi composui. En.

Doctor eques sapidus fiscalis syndicus urbe Hermenzonus erat Scipio magnanimus.
Quid sit homo, o lector, recta cum mente repensa
Finis cuncta docet, fert bona queque mala.

Die sabbati octavo mensis octobris, hora decima octava diei. Super currum ad columnam vinctus in pulpite assidum, quidam transpadanus homicida Montiscelorum de loco et assassinus a quatuor bobus per urbem, lata per pretorem sententia, ad mortem veitur. Cum tenaleis igne acensis a magistro iusticie graviter in personam cruciatur, frixas carnes et fumantes lacerando depressit. In foro Capitanei postremo semivivus ductus, capite plectitur et in quartis scindendo super ripam Padi in canteriis pendent. Caput vero illius, ligni in pertica fixum, super turrinam in foro Capitanei cernendo ad exemplar male agentium ponitur. *Multa assassinamenta et furta iste hoc fecit, igitur suis demeritis penas condignas luit.\

Eadem met die et horis. Alii transpadani tres non satis boni de loco Sancti Nazarii, Deum non timentes nec precepta illius, sed testimonium in iudicium falsum peribentes, lata sententia per pretorem, a magistro iusticie, cum demonibus super asellos imetriati cum cauda in manibus ^e, circiter in platea Maiori et etiam Capitanei equitantes ducuntur. Duo ex ipsis iuniores, ad colunam in pulpite assidum vincti, publice illorum linguam magister amputavit. Alter iuvenis circiter Capitanei Forum flagellis ad exemplar false testificancium verberatur. In exilium ab urbe et contactu in perpetuum quoque baniuntur, simili sub pena.

Hermes Vicecomes, vir sediciosus mediolanensis, dives et superbus, in urbe Mediolani demeritis capite plectitur hoc tempore iusticia mediante. Multique alii sediciosi mediolanenses in carceribus intruduntur facione superbie inata et cooperantibus.

a] +placentinum+ b] +ipsa+ c] +tacite+ d] +rocha+ e] +eq+

Ad serenissimus Maximilianum omnesque reges, principes, duces et dominaciones Christi fidem colentes, sanctissimus pontifex Leo decimus, ut contra Turchos infideles bellum tempore veris venturè incoaret, cardinales sui complures legatos transmisit sapidos istis diebus. Legacionibus factis, tandem Ligam satis dignam et laudabilem Dei zelo concluderunt. Qua stabilita, serenissimus Imperator in primis necnon catolici reges Francorum, Protogaliè, Ungariè, Ingalterè, necnon alii Italie principes, dominaciones, ^a duces et potentatus contra gentes infideles auxilium prestare obtulerunt. Gothi quoque, Suevi et Anzini quatuordecim milia pugnatores ex pactis initis et conclusis, ultra octo milia ventureri illorum de stirpe, summo Pontifici et lige predictæ dare promiserunt. Pro capitaneo generali et Ecclesiè confalonario contra iniquas et infideles gentes tocus Cristianorum exercitus cristianissimus Franciscum Francorum regem preclarum et armipotentem Summus Pontifex de iure spectanti, Liga \etiam/ anuente, ellegit, prout ex literis apostolicis cum capitulis Lige in stampa scriptis nostra in urbe et aliis civitatibus apparet, quas oculata fide in Dei earumque tenorem legi. Utinam Deus omnipotens hanc confederacionem cristianamque ligam ad tuendam fidem catolicam stabilem et fermam prestet et concedat propiciusque aspiret. Sed valde, propter sediciones, desidias et controversias inter Christianos potentes militantes, nihil de hiis adimpleri ambigo. Contraria vero criminibus mortalium evenire (quod Deus avertat), experientia docente, exogito et persuadeo, utinam mentiar. Tamen dixisse: «Ut a peccatis homines abstineantur volui». Igitur ad Dominum convertimini, penitentiam agite, et omnia in bonum a Redemptore adicietur vobis. Amen.

Die sabbati quintodecimo prædicti mensis octobris. Leo vir sediciosus, latro et homicida loci Castrileonis, lata sententia ad mortem per urbis nostre pretorem, a magistro iusticie ad exemplar male gerentium in foro Capitanei decolatur. Duo etiam falsi testes traspadani super asellos imitriati circiter plateas ducti, in pulpito assidum ad columnam ligneam vincti ut a populo et civibus intuerentur, iusticie magister linguam mutilavit ab ore.